(Kâşgarlı Mahmud, 2018, s. xvii) bu sözlük, aynı zamanda Araplara Türkçeyi kurallarıyla öğretmek

için gramer bilgilerinin yanı sıra Türk diyalektolojisi, Türk etnolojisi, Türk coğrafyası hakkında

zengin bilgiler içeren Türkiyat ansiklopedisidir (Kâşgarlı Mahmud, 2018, s. xvii). 464-470 (1072-

1077) yılları arasında yazılan (Kâşgarlı Mahmud, 2018, ss. xviii-xix) Dîvânu Lugâti’t-Türk “Türkçenin

farklı dönemlerde, birbirinden farklı özelliklerde yazılmış bir veya birden çok dilli zengin bir sözlük

mirası”nın (Kaynak, 2021, s. 80) ilk halkasıdır. Bu sözlüğü Harezm’de yetişen Zemahşerî’nin

heveslerini dikkate almışlar, dil öğretiminde şiirin armonisini kolaylaştırıcı, motive edici ve

eğlendirici bir unsur olarak kullanmışlardır. Sözlük yazarları kelime öğrenmenin, dil öğrenmenin

ilmin anahtarı olduğu sözünü bir şiar olarak tekrarlamışlardır.

Manzum sözlük geleneğinin ilk örneği Sistanlı Ebû Nasr Bedruddîn-i Ferâhî’nin (ö. 640/1242)

Nisâbu’s-Sıbyân’ıdır (Münzevî, 1959, s. 84). Eser, telif tarihi kesin olarak bilinmese de on üçüncü

yüzyılın ilk yarısına aittir. Nisâbu’s-Sıbyân’a ilişkin müellifin kaydından öğrendiğimiz tek bilgi 200

beyitten ibaret olması ve çocuklar için yazılmasıdır. Nüsha ve baskılarında kıta sayısı değişmekte,

Manzum sözlüklerin Anadolu’da telif edilmiş ilk örnekleri

Nasîbü’l-Fityân ve Nesîbü’t-Tibyân’ın bir benzeri yine on üçüncü yüzyılın ilk yarısında Anadolu’da telif

edilmiştir. Isfahan’dan göçme bir ailenin torunu, Çemişgezek kadısı Şihâbuddîn Ahmed b.

Zekeriyâ’nın oğlu Şükrullah’ın 640 (1242) yılında nazmettiği Zühretü’l-Edeb’i (Çetin, 1964, s. 221)

manzum Arapça Farsça bir sözlük olup Nisâbu’s-Sıbyân ve Nasîbü’l-Fityân’ın tertip ve muhtevasına

benzer özellikler taşır. Münzevî’nin (1959, ss. 122-126) verdiği bilgilere göre 48 kıta ve 418 beyitten

meydana gelir.

Nasîbü’l-Fityân’dan 114 yıl sonra, 757 (1356) yılında Abdulhamîd b. Abdurrahman Engürî Silkü’l-

Cevâhir’i yazmıştır. Müellifin yukarıda adları geçen sözlüklerin giriş kısımlarına nispetle daha uzun

bir mukaddime yazmış ve eseri hakkında değerli bilgiler vermiştir. Engürî’nin2 verdiği bilgilere göre,

“eserin sözlük kısmı 550 beyittir.

somut kavramlar” gibi geniş bir çeşitliliğe sahiptir. Çöloğlu (2009) çalışmasında eserin 13 nüshasının

tavsifini vermiştir. Nüshalar arasında Manisa nüshası gibi Farsça kelimelerin satır altı Türkçe

karşılıkları yazılmış olanlar da vardır.

Silkü’l-Cevâhir’i Germiyanlı şair Ahmedî’nin 761-793 (1360-1391) yılları arasında telif ettiği tahmin

edilen (Temizel, 2002, s. 216) Mirkâtü’l-Edeb’i izler. Ahmedî ve eserleri üzerine önemli makaleler ve

akademik çalışmalar yapılmış (Çakır, 2018, ss. 265-272) olduğundan Mirkâtü’l-Edeb hakkında daha

fazla bilgiye sahibiz.

yüzyılın

başlarından itibaren gittikçe artan sayıda telif edilen iki dilli, çok dilli manzum sözlükler (Öz, 2016,

ss. 55-56) arasında nadir örneklerden biridir. Aynı yüzyılda Lütfullah Halîmî’nin 872 (1467-68)

yılında tamamladığı Musarrihatü’l-Esmâ’sı (Hasoğlu, 2023a, 2023b), Şinasi adlı bir şahsın yazmaya

başlayıp vefatından sonra Cafer b. Hacı Davud’un tamamladığı Mecmû‘u’l-Lügât adlı sözlük

(Uzunçarşılı, 1988, 87; Öz, 2016, s. 124) 16. yüzyılın hemen başlarında telif edilmiş Arapça Farsça

mensur sözlüklerdendir.

Türkçe karşılıkların yer aldığı ilk manzum sözlük Abdullatif İbn Melek’in Lügat-i Ferişteoglu adlı

manzum Arapça Türkçe sözlüğüdür. Sözlük 795 (1392) yılında yazılmış ve lügat kelimesi ilk kez bu

manzum sözlükte kullanılmıştır. Bu sözlük ile Anadolu’da manzum Arapça Farsça sözlük telifi,

yerini dillerinden biri Türkçe olan manzum sözlüklere bırakmıştır.

Lügat-i Ferişteoglu Türkçe mensur mukaddime ile başlar. Türkçenin bir bilim dili, şiir dili, eğitim dili

yüzyılın ortalarına kadar bu eserlerin bir benzeri yazılarak devamı getirilmemiştir.

Anadolu’da Farsça Türkçe yazılmış manzum sözlük türü kronolojisinde ilk dört sırada Hüsâm b.

Hasan Konevî’nin Tuhfe-i Hüsâmî ez Mültekât-i Sâmî (tlf. 802 ?/ 1399-1400), Lutfullah Halimî’nin

Bahrü’l-Garâyib (tlf. 850/1446), Mehmed b. Yahya Konevî’nin Şâdiye (tlf. 889/1484) ve Şâhidî’nin

Tuhfe-i Şâhidî (tlf. 921/1515) adlı manzum sözlükleri gelir (Öz, 2016, ss. 55-56).

Tuhfe-i Hüsâmî ez Mültekât-ı Sâmî

50) gibi güçlü ifadelerle vurgulanmıştır. “Evvel Pârsî dilin bilmek”

gerçekte Abdullatif İbn Melek’in 1392 yılında Lügat-i Ferişteoglu’nun ön sözünde yaptığı çağrının

Farsçanın Türkçe ile öğretilmesi gerektiğinin bir ifadesidir. Yukarıda söylendiği gibi bu çağrıya önce

Konyalı Hüsâm b. Hasan 802/1399-1400 yılında nazmettiği Tuhfe-i Hüsâmî ile cevap vermiştir.

Farsça mensur bir mukaddime ile 20 kıta ve bir hatimeden oluşan Tuhfe-i Hüsâmî, sözlük kısmı 300,

hatimesi de 5 beyit olmak üzere 305 beyit hâlinde tasarlanmıştır. Mukaddimede eserin tertibi

hakkında şu bilgiler verilmiştir.

46)

Her ki bâ gul istîzed âkıbet bi-çîned hâr
Kim gülile erişürise âkıbet diken düre di” (Anıl, 2016, s. 56).

Tuhfe-i Hüsâmî ez Mültekât-ı Sâmî’de yer alan Farsça, Pehlevice söz varlığı el-Meydânî nisbesiyle

bilinen Ahmed b. Muhammed en-Nîşâbûrî’nin es-Sâmî fi’l-Esâmî (tlf. 497/1104) adlı konu tasnifli

Arapça Farsça sözlüğünden derlenmiştir (Öz, 2016, s. 82). Tuhfe-i Hüsâmî’nin Nasîbü’l-Fityân ve

Nesîbü’t-Tibyân adlı Arapça Farsça sözlüğe bir nazire olarak yazıldığı (Öz, 2016, s. 80) söylense de

Hüsâm-ı Konevî bunu açık bir şekilde belirtmemiş, eserinin son beytinde istihza yollu ifade etmiştir.

Tuhfe-i Hüsâmî’yi okuyan Şâhidî sözlüğün bu kusurlarına

değinmemiş, bilakis bu kusurların okutanlardan ve nüshasını çoğaltanlardan kaynaklandığını

söylemiştir.

“Harâb itmişdürür Tuhfe Hüsâm’ı
Niçe kej tab‘ u nâ-mevzûn u âmî”(Kılıç, 2007c, s. 521).

Bahrü’l-Garâyib

Tuhfe-i Hüsâmî’yi Lutfullah Halîmî’nin 850 (1446) yılında nazmettiği Bahrü’l-Garâyib’i izler. Bahrü’l-

Garâyib, Tuhfe-i Hüsâmî’den elli yıl sonra telif edilmiştir. Halîmî, 974 beyitten ibaret (Uzun, 2020, s.

19) Bahrü’l-Garâyib’in nazmında beyit sayısı ve tertip olarak anılan sözlüklerin biçiminden farklı

olarak sözlüğü iki bölüm hâlinde düzenlemiştir.

33b).

Bu şîrîn nazmı ey Husrev ki etdüm zihnüŋe âlet
Ma‘ânî kûhını delmekde tâ kim olasın Ferhâd (Uzun, 2020, s. 57b).

Budur zehîre-i sıbyân hıfz kıl ey cân
Nisâb gözleme sa‘y eyle fırsat elde-yiken” (Uzun, 2020, s. 66b).

Bahrü’l-Garâyib’in ardından üçüncü sırada Mehmed b. Yahyâ Konevî’nin 889 (1484) yılında Şâdiye

adlı sözlüğü gelir. Yalnızca Musul Mektebetü’l-Evkâf Kütüphanesi’nde kayıtlı bir nüshası

bilinmektedir (Öz, 2016, s. 115) ancak eserin nüshasına erişilememiştir.

Tuhfe-i Şâhidî

Farsça Türkçe manzum sözlük zincirinde dördüncü ve en önemli halka Tuhfe-i Şâhidî’dir. Eser,

Mevlevî şeyhlerinden Şâhidî mahlasıyla bilinen Muğlalı İbrahim Dede (1470-1550) tarafından

921/1515 yılınd nazmedilmiştir.

Şâhidî İbrahim Dede ve eserleri hakkında ve Tuhfe-i Şâhidî metni üzerine birçok çalışma yapılmış ve

şerhleri tanıtılmış olduğundan burada yalnızca Şâhidî’nin manzum sözlük telifinde getirdiği

yenilikler ve belirlediği ilkeler üzerinde durulacaktır. Şâhidî 1470 yılı civarında Muğla’da doğmuştur.